ad Aen. 1, 282. De a. d. XVII Kl' Iul. uidebis Varr. de l. l. 6, 32, Fest. p. 258, 25 sin., p. 344, 13 dext., a quo tamen leuiter, ut in ea re decebat poetam, dissentit Ouidius. De Summani sacrificio u. 725 non multum est quod Festus p. 348, 5 dext. tradit. Supremum quod de sacrorum publicorum ritibus Ouidius prodidit, est u. 775 et 777.

## LIBER QVARTVS DECIMVS.

Fr. 1. Seru. ad Aen. 8, 275: *Varro dicit deos alios esse, qui ab initio certi et sempiterni sunt, alios, qui immortales ex hominibus facti sunt: et de his ipsis alios esse priuatos, alios communes: priuatos, quos unaquaeque gens colit, ut nos Faunum, Thebani Amphiarauum, Lacedaemonii Tyndareum* (Tertull. ad nat. 2, 7: *ut Mopsus Africanus et Boeotus Amphiaraus ex emend. Gothofr.*): *communes, quos uniuersi, ut Castorem, Pollucem, Liberum, Herculem.*

2. Tertull. ad nat. 2, 9: *Nos uero bifariam Romanorum deos recognosci[znus], communes et proprios, id est, quos cum omnibus habent et quos [ipsi] sunt commenti. — Quare [cum] communes dei quam physico quam in mythico compre[hendan]tur —.*

3. Seru. ad Aen. 2, 141: *conscia numina ueri.] Bene medium tenuit: nam ea numina inuocans, quae sunt conscia numina ueritatis: quia et pontifices dicunt singulis actibus proprios deos praeesse: hos Varro certos (ita ed. Burm.) deos appellat.*

4. Seru. ad ge. 1, 21: *studium quibus arua tueri:] nomina haec numinum in indigitamentis inueniuntur, id est, in libris pontificalibus, qui et nomina deorum et rationem ipsorum nominum continent: quae etiam Varro dicit, nam ut supra diximus nomina numinibus ex officiis constat imposita.*

5. August. de c. d. 6, 9: *Denique et ipse Varro commemorare et enumerare deos coepit a conceptione hominis, quorum numeros exorsus est a Iano* (Tertull. ad nat. 2, 11: *deus Conseruius quidam, qui consationibus concubitalibus praesit. Aug. 7, 2: Ibi est et Saturnus propter ipsum semen.*) *eamque seriem perduxit usque ad decrepiti hominis mortem et deos ad ipsum hominem pertinentes clausit ad Naeniam deam* (Arnob. 4, 7, Fest. p. 161, 33 dext.) *quae in funeribus senum cantatur. — Id. ib. 4, 11: praesit nomine Liberi uirorum seminibus* (id. 7, 2: *qui marem effuso semine liberat*) *et nomine Liberae feminarum* (7, 2: *ut etiam ipsa emisso semine liberetur*; 7, 3: *Libera, quae Ceres seu Venus est feminis*): (Gellius 3, 16: *Varro — Parca, inquit, immutata littera una a partu no-*

*minata: item Nona et Decima à partus tempestiuo tempore: cfr. Tertull. de anima c. 37 ed. Pamel.) ipse sit Diespiter, qui partum perducit in diem (Tertull. ad nat. 2, 11: qui puerum perducit ad partum): ipse sit dea Mena (cfr. 7, 2. Tert. ad nat. 2, 11: Fluionia quae infantem in utero [nutriat]) quam praefecerunt menstruis feminarum: ipse Lucina quae a parturientibus inuocetur: (7, 2: Vitumnus et Sentinus, quorum alter uitam, alter sensus puerperio largiantur, cfr. Tertull. ad nat. 2, 11.) ipse opem ferat nascentibus excipiens eos sinu terrae et uocetur Opis: (Tert. de an. c. 37: Partula, quae partum gubernet, ad nat. 2, 11: Candelifera quoniam ad candelae lumina pariebant:) ipse in uagitu os aperiat et uocetur deus Vaticanus (Gell. 16, 17: M. Varro in libris diuinarum —: nam sicut Aius, inquit, deus appellatus araque ei statuta est, quae est in infima noua uia, quod eo in loco diuinitus uox edita erat: ita Vaticanus deus nominatus, penes quem essent uocis humanae initia, quoniam pueri simul atque parti sunt, eam primam uocem edunt, quae prima in Vaticano syllaba est: iccirco uagire dicitur exprimente uerbo sonum uocis recentis.): ipse leuet de terra et uocetur dea Leuana: ipse cunas tueatur et uocetur dea Cunina (Lactant. 1, 20: quae — fascinum summonet): — ipse in deabus illis, quae fata nascentibus canunt et uocantur Carmentes (uide proximo libro): — in diua Rumina mammam paruulo immulgeat — in diua Potina potionem ministret: in diua (Alemona Tert. de an. c. 37.) Edulica (Educa 4, 34; 6, 9: Edula Tertull. ad nat. 2, 11) escam praebet: de pauore infantium Pauentia nuncupetur: — dea Iuuenta (nouorum togatorum Tert. ad nat. 2, 11), quae post praetextam excipiat iuuenilis aetatis exordia: ipse sit Fortuna Barbata (cfr. Tert. l. ind.) quae adultos barba induit.*

6. Aug. 4, 21: diis nuptialibus, ut bene coniugarentur. Id. 6, 9: Cum mas et femina coniunguntur adhibetur deus Iugatinus: (Tert. ad nat. 2, 11: Afferenda est ab afferendis dotibus ordinata:) — domum est ducenda quae nubet, adhibetur deus Domiducus: ut in domo sit, adhibetur deus Domitius: ut moneat cum uiro, additur dea Manturna: — adest enim dea Virginensis et deus pater Subigus et dea mater Prema et dea Pertunda et Venus et Priapus (cfr. 4, 11; Martinus Tutunus Tert. ad nat. 2, 11). Cfr. Arnob. 4, 7.

7. Aug. 6, 9: Deinde coepit deos alios ostendere, qui pertinent non ad ipsum hominem, sed ad ea, quae sunt hominis, sicuti est uictus, uestitus et quaecunque alia quae huic uitae necessaria. —

Id. 4, 8: *posuerunt Forculum foribus, Cardeam cardini, Limentinum* (Limam Arnob. 4, 8) *limini* (cfr. 6, 7, Tertull. de idol. p. 623). Arnob. 4, 3: *dea Panda uel Pantica*, 4, 6: *Lateranus, ut dicitis, deus est focorum.* — Aug. 4, 21: *diis agrestibus, ut fructus uberri- mos caperent et maxime ipsi diuue Fructiseae.* Id. 7, 23: *Telluri, Tellumoni, Altori, Rusori.* Id. 4, 8: *rura deae Rusinae, iuga montium deo Iugatino* (Arnob. 4, 9: *quis Montinum montium?*); *colli- bus deam Collatinam, uallibus Valloniam praefecerunt.* Ibidem est *dea Seia, Segelia* (6, 8: *Saturnus, cfr. 18, 15*), *Tutilina, Proserpina, Nodotus, Volutina, Patelena, Hostilina, Flora, Lactur- cius* (Seru. ad ge. 1, 315: *Varro in libris diuinarum dicit Lactantem deum esse qui se infundit segetibus et eas facit lactescere*), *Matura, Runcina* (4, 21: *Spiniensis, Rubigo, cfr. Seru. ad ge. 1, 151, Gell. 5, 12 fin.*). Id. 4, 24: *Pomona, Bubona*, 4, 34: *Mellona.* Tertull. ad nat. 2, 9: *Sterculinus.* Arnobius 4, 7 et Seruius ad ge. 1, 21 multos alios deos huius commatis rusticanos habent. — Aug. 4, 21: *deo Catio patre, qui catos, id est acutos faceret, — Bel- lonae ut bene belligerarent, deae Victoriae ut uincerent, deo Hono- rino ut honorarentur, deae Pecuniae* (cfr. Arnob. 4, 9) *ut pecuniosi essent, deo Aesculano et filio eius Argentino — propter fessos diua Fessonia, propter hostes depellendos diua Pellonia — deo Statilino stantes, deae Adeonae adeutes, Abeonae abeutes, deae Menti* (cfr. 7, 3) *ut bonam haberent mentem, deo Volumno et deae Volumnae ut bona uellent* — . Id. 4, 11: *Praesit fortuilis uoceturque Fortuna — de spe, quae uenit, Venilia* (cfr. 7, 22: *Venilia, inquit, unda est quae ad litus uenit.* Interpp. Maii ad Aen. 10, 76: *Varro rerum diuinarum XIII de dis certis: spes cum conciliata non fru- stra esset et euenisset . . . . tantur, quam deam cum Neptuno coniungunt.* Tertull. ad nat. 2, 11: *spei Veniliam, de uoluptate Volupia, de actu Ageronia, de stimulis, quibus ad ni- mium actum homo impellitur, dea Stimula nominetur: Strenua* (cfr. Lyd. de mens. 4, 4, p. 152: *εἰς τιμὴν δαίμονος τινος οὕτω προσυγορευομένης, ἥτις ἔφορός ἐστὶ τῶν νικῶν*) *dea sit strenuum faciendo: Numeria, quae numerare doceat* (cfr. Non. p. 352, 32): *Camoenia, quae canere: ipse sit deus Consus* (Arnob. 3, 23) *praebendo consilia, et dea Sentia sententias inspirando.* Id. 4, 8: *deae Cloacinae*, 4, 16: *deam Murciam* (cfr. Arnob. 4, 9), — *Quie- tem* (Pausos Arnob. 1, 28), 4, 20 *Virtutem — Fides — Pudicitia*, 7, 3: *Minerua, cui per ista minuta opera puerorum memoriam tribuerunt.* Tertull. ad nat. 2, 11: *ab effatu Farmus* — [praesta]n- tiae *Praestitiam.* Arnob. 3, 25; *Vnctionibus, inquit, superest Vnxia,*

cingulorum *Cinxia replicationi, Victa et Pota sanctissimae uictui potuique procurant, 4, 3: Praestana, 4, 7: Peta, Orbona, Ossilago, 4, 9: deos Lucrios, Libentinam, Liburnum.*

8. Seru. ad Aen. 5, 45: *Sed Varro et Ateius contra sentiunt, dicentes diuos perpetuos, deos, qui propter sui consecrationem timentur, ut sunt dii manes.*

9. De Aesculapio secundum Varronem agit Tertull. ad nat. 2, 14 extr. loco lacero nec facili ad resarciendum.

10. Seru. ad Aen. 8, 51: *sicut ait Varro: Nonne Arcades exules confugerunt in Palatium duce Euandro?*

11. Seru. ad Aen. 8, 564: *Tunc enim, sicut et Varro dicit, omnes qui fecerant fortiter, Hercules uocabantur: licet eos primo XLIII enumerauerit. Cfr. Tertull. ad nat. 2, 14.*

12. Tertull. ad nat. 2, 8: *uel quos Varro ponit, Casiniensium De[luen]ti[unum], Narniensium Visidianum, Althemensium (l. Aternens.) Numentinum, Faesulanorum Anchariam et quampraeuerint(?), Vulsiniensium Nortiam. Cfr. apologet. c. 23.*

13. Tertull. ad nat. 2, 9: *Si Faunus Pici filius in ius agitabatur mente captus, curari eum magis, quam consecrari decebat.*

14. Macrobius sat. 1, 12 p. 173: *Varro Fauni filiam esse tradit adeo pudicam, ut extra gynaeconitum nunquam sit egressa, nec nomen eius in publico fuerit auditum, nec uirum unquam uiderit, nec a uiro uisa sit. Cfr. Tertull. ad nat. 2, 9.*

15. Seru. ad Aen. 12, 139: *Varro rerum diuinarum quarto decimo ait: Iuturna inter proprios deos nymphasque ponitur.*

16. De Acca Larentia secundum Varronem referunt Tertull. ad nat. 2, 10, August. c. d. 6, 7, ipsis eius uerbis, ut mihi uidetur, Macrobius sat. 1, 10.

17. Gell. 1, 18: *In quarto decimo rerum diuinarum libro M. Varro — (uide sis ipse longiorem locum et alterum similem apud Gellium 3, 16 et tertium 15, 30.) Sed in posteriore eiusdem libri parte dicit furem ex eo dictum, quod ueteres Romani furuum atrum appellauerint et fures per noctem, quae atra sit, facilius furentur. Hoc idem est apud Nonium p. 50, 15.*

18. Non. p. 480, 1: *Varro antiquitatum rerum diuinarum libro XIII: Viri nuptiis sacrificabantur in cubiculo uiduae.*

Varronem a nescio quo antiquo memini ubique expugnatorem religionis appellari. Quod cum non uno accipi possit modo, cauendum est de interpretatione Varronis ingenio et statu indigna. Religio contemptum a leuibus ingeniis, inclementer haberi solet etiam

a grauioribus, quando certamen est contra seruitium eo inuolucro commendatum: neutrum in Varronem cadit. Restat igitur necessaria illa quandoque in ciuitate religionis refrigeratio et frigida fomenta philosophorum. Huic rei utrique Varronis aeuum ualde affine fuisse non est, quod doceam. Ipsum duplex potissimum de deis iudicium usurpasse scimus. Stoicum aut Platicum hierophantam egisse supra p. CVIII quae excerpti, probant. Adde testimonium hoc Augustini 7, 28, quod ad quem librum referendum sit, ignoro: *Hinc etiam Samothracum nobilia mysteria in superiori libro sic interpretatur eaque se, quae nec suis nota sint, scribendo expositurum eisque missurum religiosissime pollicetur.* Altera fuit Euhemeri doctrina, quam ab eo nihilo segnus fuisse probatam constat. Festus p. 310, 22 dext. *Varro, inquit, et Euhemerus.* Arnobius 6, 6 *polyandriam Varronis nuncupat.* Augustinus de cons. eu. 1, 23, §. 33: *Numquid et Varro uel tanquam poeta fingit, uel tanquam Academicus dubie ponit, quod dicit talium deorum sacra ex cuiusque eorum uita uel morte — esse composita?* Cfr. de c. d. 7, 18, Tertull. ad nat. 2, 13 in. Exemplum est apud Seru. ad Aen. 3, 578 de Gigantibus, quod item ubi extiterit, nescio. Neque enim ideo, quia de deis certis et incertis pro sua scilicet scientia aut inscientia Varro disseruerit et fr. 1, quod, uti opinor, licet huic libro attribuere, discrimen fecisse dicitur inter deos sempiternos et facticios, existimandum est hoc libro opiniones meras ipsius aut philosophorum aut Euhemeri enarratas fuisse. Eas si attingit, fecerit id eatenus oportet, quatenus ab ipso populo romano assumptae et usuptae fuerunt. Namque ciuilem potissimum theologiam seiunctam a naturali exposuisse eum fidem faciunt uerba Augustini 6, 6: *hic enim dixit quid fieri debeat, illic quid fiat*; 6, 9: *ciuilem theologiam tam diligenter exponendo*; 7, 5: *quid opus erat ab ea (naturali) ciuilem tanta cura distinctionis abiungere?* — Post primum librum nonnisi quibusdam ultimi libri locis ad illam lucernam rediit, quantum intelligi potest. Dei facticii Euhemeri habent nonnihil commune cum theologia illa poetarum, quam ciuili adiunxisse sese testabatur Varro supra p. CIX, fr. 15: quamobrem huic generi interpretationis aliquanto plus fortassis indulgeri potuit. Sed tamen, uti dicebam, ab immoderata opinandi et coniectandi licentia temperari eo commodius poterat, quanto frequentiore ipse cultus deorum ciuilis diligentia illa Varroniana perquirendus occasionem faciebat *scientiam*, ut ait, *ad opinionem aucupandi.* Potuit Varro neque transuerso digito discedere a iudicio popularium et tamen deos inducere natiuos aut factos, ut Tertull. ad nat. 2, 14 appellat. Natiui ita non erant Caelum et Terra;

neque sidera stoicorum, non Vulcanus, Neptunus, Sol, Luna, Iuppiter, alii, quos ipsum uulgi ex rerum natura nunquam non est interpretatum, sed de quibus alio libro Varro dixit. Numina certa sempiterna potuit sine dubio Libertatem, Virtutem, Fortunam, Felicitatem appellare: nam ex hominibus certe consecrata non sunt. Dei uero ad Euhemeri normam praeter quos Romani ab ipsis Graecis ea nota insignitos acceperunt, qua in re peringeniosa est Clausenii coniectura de Athenaide Sibyllinorum auctore p. 232, erant inprimis lares Romanorum, uide praeter fragm. 8 quae supra ima p. CLXIII indicaui. Denique licebit de diuisione deorum in certos, incertos, selectos ita existimare, ut licentiam omnem Varro procul habuerit, ut earum appellationum causa in argumento posita fuerit, ut certorum simplicissima fuerit et a selectis remotissima ratio, incertorum media inter utrosque, ut tres illi gradus temporis momentis discernantur. Causae aliquid fuit, cur antiquissimum deorum genus certum diceretur, et cur de eo genere ea traderentur, quae fr. 1 legis, quaeque in nullo alio genere eadem cum perspicuitate obseruari poterant. Antiquitas romana latina potissimum aut sabina fuit ex Varronis sententia, maxime in rebus diuinis, uid. de l. l. 5, 68, 74, 123. Ibidem dei Sabinorum recensentur *Mamers, Ferronia, Minerua, Hercules, Vesta, Salus, Fortuna, Fors* (?), *Fides*, deinde a Tatio rege consecrati *Ops, Flora* (cfr. 7, 45), *Vedius, Iuppiter, Saturnus, Sol, Luna, Vulcanus, Summanus, Larunda, Terminus, Quirinus, Vortumnus, Lares, Diana, Lucina*; addit Augustinus de c. d. 4, 23, incertum ex Varrone, an e Seneca (uid. 6, 10) *Chuacinam*. Horum posteriorum quosdam in utraque, sabina et latina, lingua radices habere ait Varro: sunt ii *Sol, Diana* (de l. l. 5, 68) *Lucina* (ib. 69), tum sine dubio *Iuppiter* siue *Diespiter* (de l. l. 5, 66), cfr. supra fr. 5, et *Saturnus*, cfr. fr. 5 et 7: de *Quirino* non opus est monere. His ergo ea parte detractis, qua similes sunt Latinorum deis, qui disertim traduntur a Romulo culti apud Aug. 4, 23: *Ianus, Iuppiter* (Fest. p. 194, 16 dext.), *Mars, Picus* (Aug. c. d. 18, 15), *Faunus* (Varr. de l. l. 7, 36), *Tiberinus* (Varr. de l. l. 5, 30), *Hercules*, intelligitur Sabinorum deos maximam partem nomina habuisse imposita, uti Tertull. de idolol. p. 623 ait, *inania atque conficta*, a rebus aeternis, quae usu ueniunt in uita communi, deos Latinorum solos habuisse fabulam quantumuis exilem et originem humanam, uelut Latinorum putauerim narrationem de Saturno quae infra est lib. XVI, fr. 5. Herculem nonnisi leuiter cohaerere cum illa familia infra intelliges, cuius eadem paene est ratio, atque Larium apud Sabiuos. De reliquis memini Niebuhrum h. R. 1, 94

dicere: *die Deutung dieser Götter auf Könige ist das neuere*, uideo contra de Latinorum generationibus deorum disserere easque cum Euhemeri placitis quodammodo conferre Clausenium p. 835 sqq. eundemque p. 907 non probare, quominus deorum *Indigetum* in istum sensum interpretatio Varronis esse potuerit. Non est huius loci haec expendere accuratius: dicendum enim foret de numinibus multo pluribus. Quod ex iis, quae dicta sunt, euincitur hoc est, Varronem, si deos certos dixit quorum condicio ex quo consecrati sunt non est mutata, debuisse inde ab initiis reipublicae duplex illud genus deorum fr. 1 agnoscere, priusquam ulla Graecarum fabularum contagio incertos deos efficeret. Iam numina illa fr. 3—7 explicanda erant ex linguae latinae principiis, quamobrem testibus fragmenti 15 multa de etymologiae legibus monuisse uidetur. Hi dei num secundum fr. 3 in iis indigitamentis perscripti fuerint, quae *Pompiliana* nuncupat Arnobius 2, 73, nescio: fauet huic coniecturae locus Plinii nat. hist. 18, §. 7, 8: *Numa instituit —. Is et Fornacalia instituit farris torrendi ferias et aequae religiosas Terminis agrorum. Hos enim deos tunc maxime nouerant, Seiamque a se-  
rendo, Segestam a segetibus appellabant —*, fauet deinde, quod simplicitas ista et perspicuitas, tum sollicita ista numinum per alia atque alia nomina tanquam rudi aliqua pictura descriptio conuenire uidetur illi aetati, ubi simulacra nulla dum erant, quae indicatur a Varrone lib. I. fr. 11 et definitur ab eodem apud August. c. d. 4, 31 annis plus quam centum et septuaginta ab V. C., cfr. Tertull. adu. gentes c. 25 et de idolol. init. Nec, ut opinor, quia saeculo demum quinto exeunte argentum signari coepit, ideo diuus Argentinus Aesculani f. fr. 7 coli antea non potuit, quantumuis Varro ciues suos, lib. I. fr. 16, de pecunia roganda docuerit. Verum cuiuscunque aetatis indigitamenta illa siue fuerunt, siue existimata sunt a Varrone, non ignorauit genus deorum, quod complectebantur, nouis consecrationibus per omnia deinceps saecula fuisse prosematum. Factum est hoc Ouidii quoque aeuo: quamobrem exempla ab hoc petam. Sepositis iis deis minusculis, qui ad selectorum dignitatem euecti, aut ad incertos detrusi sunt, ex indigitamentorum tantum auctoritate colebantur qui fr. 7 traduntur *Consus* Ou. 3, 199, *Camenae* 3, 275, *Robigo* 4, 905, *Stimula* 6, 497: his enim nonuisi arae, Varr. de l. l. 6, 20, aut luci, schol. Iuuenal. sat. 3 p. 174 ed. Heinr., supra p. CLI, CLII, CLIII, dicantur. Accedat dea *Rumina* fr. 5, Plut. quaest. ro. 57, cuius sacellum sine dubio illud fuit Ou. 2, 410, uid. p. cXLIX sq. Namque publice culta illa numina fuisse affirmat Augustinus 4, 16: *his omnibus diis et deabus publica sacru-*

*facere susceperunt.* Quam Varro et Ouidius Robiginem dixerunt, eum Verrius in tabula Praenestina Rubigum nuncupauit. Huc ascribam Oth. Muelleri uerba prol. myth. p. 288 de Graecorum id genus deis certis: *Diese Wesen müssen entweder erst in einer Periode personificirt worden sein, da die Sprache schon ihre spätere Bildung und Gestalt hatte; oder die Namen bildeten sich, weil die Bedeutung dem Verstande immer gegenwärtig blieb, mit den Appellatiuen fort.* Apud Romanos pauci sunt dei antiquissimi, communes sine dubio a Varrone agniti, fr. 2, qui communi etiam nominis forma olim culti uideantur, Sol, Luna, Tellus. Aliquorum autem, quorum inter priscos officium Varro descripsit, nomina dubitari possit, an mutata sint ad Graecorum illorum exemplum, cum denuo aliquando dedicarentur. Ita *Salutem*, Ou. 3, 882, quam paulo aliter a Sabinis olim dictam fuisse Varro de l. l. 5, 74 indicare uidetur, et *Iuuentam*, fr. 5, Ou. 6, 65, ex librorum Sibyllinorum auctoritate, graecum utrumque numen, alterum a. V. C. 574, alterum 535 reuocata esse coniecit Clausenius p. 260, 261. Alia numina communia apud Ouidium non extant: nam et *Somno* sacrificium Romae factum commentus est 4, 653, neque deam *Noctem* 1, 455 aut libri ueteres, aut Horatii carm. 3, 28, 16, aut incerti poetae apud Paul. Diac. p. 83, 4 uersus satis Romanis uindicant. Vide ergo, num probabile sit deam Furrinam Ouidium a Varrone explicatam inuenisse fr. 15 a furuo noctis colore. Cum uespertilionis alis depicta putatur a Gorio t. 2, p. 39. Eodem uero illo saeculo sexto denuo dedicati sunt *Honos*, 5, 23, Liu. 27, 25, quem fr. 7 in indigitamentis *Honorinum* fuisse accepimus et *Mens* 6, 241, fr. 7, uid. supra p. cxxxvi. Qui apud Ouidium non sunt, *Virtutem* fortasse non constat uetustam fuisse, de *Fide* Varronis testimonium habes de l. l. 5, 74, *Quietem* fuisse *Quietalem*, Fest. p. 257, 34 sin., alii coniecerunt: de feminino genere minus est haerendum, *Pecunia* et *Pulicitia* deae dici potuerunt ut *Fluuiunia*, *Praestitia*, *Segetia* et abire in uocabula uti *Fortuna*. Quamobrem *Concordia* Ouidiana, uid. p. cxxv, saeculo quarto dedicata non ualde me cruciat, nec ideo minus *Libertatem* et *Tempestatem*, saeculi sexti ineuntis quae fortassis sunt, uid. p. cxxx, cxxxv, Graecam consuetudinem referre censeo. Namque paucis post decenniis Plautus eo modo deos *Auxilium*, *Luxurium*, *Inopiam*, Afranius *Sapientiae* parentes *Vsum* et *Memoriam*, Gell. 13, 8, in scenam produxerunt. Ea poetarum licentia usus Ouidius, ne dicam abusus, *Iuuentam* loco modo indicato maluit comminisci et negare antiquitus cultam u. 75, 76, quam et ipsam socio *Capitolia templo*, Aug. c. d. 4, 23, et alterum ad circum Maximum, Liu. 36,

36, possedisse concedere. Eodem modo 5, 23 sq. Honoris et Virtutis, publicorum deorum, diuortium fecit et Reuerentiam subornauit, ficticium numen. Ex eo matrimonio quam natam Maiestatem u. 25 scripsit, uaticinio rursus quodam deam informauit, quae paucis post annis magna cum religione coli Romae coepta est, uide prolus. ad Ibin. Ferias eius et sacrificandi ritus qui futurus esset, non est tunc assecutus, sed tamen expertus paulo post primus et multo post alii, ut audiui dici. *Iustitia* 1, 249 sq. desumpta est ab Arato, maxime, ut puto, Germaniciano. Ex indigitamentorum numinibus apud Ouidium sola *Bellona* est, quae templum et simulacrum suo tempore sortita, uid. p. cxxxv, neque tamen nominis mutationem, neque fabulam admiserit et quasi inter alterum genus deorum certorum personam induerit.

In ipso utriusque generis quasi confinio a Varrone ponendae fuerunt *Fortuna* et *Flora* fr. 7, fortassis etiam *Egeria*, de qua conferes Paulum Diac. p. 77, 10 cum Ou. 3, 269, 275. Fortunae fabula romana fuit notissima illa historicorum de consuetudine cum Seruio Tullio rege: in quem quamquam fabella Praenestina de Caeculo translata est, tamen quia *Fortuna* cum *Caeculo* aut plane non, aut non eo modo coniuncta fuit, atque cum *Seruio*, uid. Claus. p. 764, 766, eam ob rem dubitari potest, num unquam luculentior illa Praenestini numinis *προσωποποιία* quoque cum nomine, Plut. fort. Ro. c. 10, Romam intrauerit. Adoratio matronarum, de qua supra dictum est, num ad *Primigeniam* pertinerit, non est exploratum. *Florae* quoque fabula quae uetusta esse potuit, pertenuis est. Traditur patrum christianorum testimonio, *Minucii Felicis* grauisimo Oct. c. 25: *Sane et Acca Larentia et Flora meretrices propudiosae inter morbos Romanorum et deos computandae*, quod si non extaret, *Arnobius* 3, 23 et *Lactant.* c. 20 possent fortassis eludi. *Postremus* ita habet: *Flora cum magnas opes ex arte meretricia quaesiuisset, pop. Ro. scripsit heredem certamque pecuniam reliquit, cuius ex annuo fenore suus natalis dies celebraretur editione ludorum, quos appellant Floralia. Quod quia senatui flagitiosum uidebatur, ab ipso nomine argumentum sumi placuit, ut pudendae rei quaedam dignitas adderetur: deam finxerunt esse, quae floribus praeest*, caet. Contractius haec schol. *Iuuenal.* tradit 6, 250: *Hi ludi a Flora meretrice instituti sunt in honorem Florae deae, quae floribus praeest*. Esto igitur, haec repeti a Varrone, aut annalium scriptore aliquo: neque enim sunt ieiuniora aliis, quae certa fide traduntur de deis propriis. Longè diuersa sunt apud Ouidium, quae meo iudicio excogitata sunt a grammaticis quibusdam medio inter Varro-

nem et Ouidium tempore, aut ab ipso poeta eorum artificium usurpante. Multa sunt eiusdem notae, quae cum unum in conspectum componere non liceat, satis erit in singulis admonuisse lectorem. Varronis et Ouidii ratio perspecta duo sunt propugnacula ad cognitionem mythologiae romanae, quae qui expugnare non potuerit caueat saltem, censeo. Fabulae Ouidianae de Flora stamen animaduerti potest duplex. Alterius indicium debeo schedis Heinsianis, Plut. de flum. 5, 3: *Καυκάσιον ὄρος. ἐκαλεῖτο δὲ τὸ πρότερον Βορέου κοίτη δι' αἰτίαν τοιαύτην. Βορέας δι' ἐρωτικὴν ἐπιθυμίαν Χλωῆριν ἀρπάσας τὴν Ἀρκτοῦρου θυγατέρα κατήνεγκεν εἰς τινα λόφον Νιφάντην καλούμενον — ὡς ἰσορεῖ Κλειάνθης ἐν γ' Θεομαχίας γεγραφώς.* Alterum est apud Seruium ad ecl. 5, 48: *Veteres Zephyro uento unam ex Horis coniugem assignant, ex qua et Zephyro Carpon filium pulcherrimi corporis editum dicunt.* Horae sunt apud Ouidium u. 217: uerum tamen *Καρποῦ* mater quae rectius informari potuit quam Flora? Accedebat graecae appellationis conuenientia cum iis, quae u. 274 exprimuntur, ubi quod edidi *uident*, ne uidear suspectos codices secutus, habeto coniecturae loco. Theocritea sunt *χλοεροῖσιν λαιόμενοι μελέσιν* et *ποιῆν τὶ δεῖ, ἅς γόνυ χλωρόν*, ubi Kiesslingius optimus uir multa annotauit, ut minime necesse sit addere Seruium ad Aen. 4, 514; 12, 413. Caeterum ab re non fuerit Horarum et Gratiarum nomina uidere apud Pausaniam 9, 35, in quibus est *Καρπώ* et *Θαλλώ*, et *Θάλεια*. Quod nisi insanum illud ueriloquium placuisset poetae, alterum utrum ex postremis nomen certe praelaturus erat: confer cum uu. 377, 378 Festum p. 359, 28 sin.: *Thaleue nomen dictum esse alii ab aetatis flore aiunt, alii quod carmina semper florent*, et Callimachi fragmentum, quod latine ipsum redditur, apud Blomf. 121, apud Valckenarium XIII. Opportune adiicietur alius numinis exemplum ab Ouidio grammatica argutia reficti, ut Euhemerianum et commune euaderet. *Carnae* nomen sine dubio in indigitamentis lectum fuit. Verba sunt Tertulliani, media inter ea quae supra fr. 2, posui: *et numquid hi sunt publici et aduentitii dicti? [siquidem]m arae docent aduentitiorum ad fanum Carnae, publicorum in Pal[atino monte]*. Haec ita interpretatur Ambroschius Forsch. p. 165, 190, antiquissimo nescio quo tempore sacella deorum uere romanorum congesta fuisse in altero monte, assumptiuorum in altero, atque hinc concludit Carnam ipsam peregrinum numen fuisse, quod probari etiam existimat Ouidii loco 6, 105, cuius testimonii uim non perspicio. Fac igitur utrobique tres uel quatuor utriusque notae aras fuisse, quae quomodo confieri possint, non intelligo: ideone publicorum et aduenti-

ciorum idem discrimen dixerit sanctus declamator, atque priorum et communium, quo omnis numinum romanorum multitudo comprehenditur? deinde quonam modo *docuerunt* arae istam appellationem in usu fuisse? postremo quid hoc est locutionis, *aduentitiorum ad fanum Carnae*, quae ipsa aduenticia fuerit? Putaueram utroque in loco singulas aras fuisse isto modo inscriptas, quemadmodum titulos *diis aquatilibus, diis hortensibus, hospitalibus, militaribus, praesidibus, iratis, quos omnes colunt, diis romanae reipublicae arcanisque urbis praesidiis, salutaribus, salutiferis* dicatos suppeditat index Orellianus to. 2, p. 496. Carnam appellatam narrat Macrobius sat. 1, 12, p. 173 quia uitalibus humanis praesit, iecinora et corda et viscera salua conseruet, templo auctam a Bruto post exactos reges, quippe cordato homine. Duplex originatio num Varronis esse uideatur, inutilis foret quaestio. Grauius est, quod Ouidius Carnam appellat et Cardeam, fr. 7, explicat u. 101 sq., 127. Dubium uix est, quin prudens sciens hic quoque uulgi errorem secutus sit; quaeritur autem, utrum in re, an in nomine. Namque fieri facillime potuit, ut eadem dea non modo Cardeae, sed etiam Cardinae nomine consecraretur, ac deinde populi ore in Carnam abiret. Nihil hac parte definitio. Verum cum u. 107 quod uulgo legebatur, *Cranen* uel *Granen* dixere priores, id acceptum est pro docta obseruatione ab aliis et Hartungo 2, p. 228, magna haec est simplicitas. Solet Ouidius maiores interponere, quoties quid non inuenuste sibi excogitauisse uisus est: uide 1, 103; 2, 598; 4, 329. Vt in Flora, graecum aliquod nomen requirebatur, quod ad romanum et fabulam quadraret. *Κραάνην sub rupe latere* u. 125 non male conuenit: *Κρααδός* certe notus est; nec libri aduersantur uu. 107, 151. Fabula desumi potuisset a Britomarti, Pausan. 2, 30, quae matrem habuit Carmen, atauum Carmanorem: ad emendationem hinc instituendam deerat mihi exemplum eius consuetudinis in femininis, quam in masculinis illustrarunt Burmannus ad Ou. 6, 235 et Vaassen. animadu. p. 358. Potuerunt tamen nomina in fabula uariari. Caeterum de Iano narratiunculam apud Varronem non extitisse testis est Augustinus 7, 4: *De Iano quidem non mihi facile quicquam occurrit, quod ad probrum pertineat.* Grammaticorum pro commento habebis, si Hygino aut Didymo aut alii satis ad talia ingenii tribueris: ego Ouidianum existimo.

Venio nunc ad ipsum illud alterum genus deorum certorum, cuius proprium est fabulam habere, sed simplicem nec ambigue traditam, tum nomina aliusmodi, quam deos indigitamentorum. Hi maxime et secundum Seruium fr. 1 soli dirimuntur in *communes* et

*proprios*. Vtrorumque quos Ovidius commemoravit, de his etiam plerisque Varronis iudicia servata sunt. Communes sunt quibus publice sacra Romae atque in Graecia sunt instituta. Quaedam Graeca numina Ovidius refert, quae nota tantum Romanis fuerunt, velut Dodonaeum Iouem 5, 626: de hoc genere moneo 5, 22 *Te-thyn* propter metricam legem, Virg. ge. 1, 31, locum fecisse *The-midi* Aeschyli et Apollodori: reliqua huc non pertinent et sunt puerilia. Numen igitur commune fuit Aesculapius, Ou. 1, 291, qui anno V. C. 461 iussu librorum Sibyllinorum ab-Epidauro Romam est arcessitus: testimoniis a Clausenio p. 260 ann. 409dd collectis addere poteris Plutarch. quaest. ro. 94 et August. c. d. 3, 17. Tunc et illinc simul fabulae Argivae translatae videntur, quae in fr. 9 corruptae sunt: — *tam homo, quam Iovis nepos, Saturni pronepos . . . . . spurinus ut incerto patre, ut Arginus Socrates detulit . . . . . repertum, turpius Ioue educatum, canino scilicet ubere . . . . . nemo negare potest, fulmine haustus est* etc. De natalibus duplicem fabulam habes apud Pausaniam 2, 26, 4; 6: de nutritione duplex fuisse videtur; de cane etiam Tarquitiis apud Lactant. 1, 10, Pausanias l. ind. §. 4: *ἐκκειμένῳ δὲ ἐδίδου μὲν οἱ γάλα μία τῶν περὶ τὸ ὄρος τῶν ποιμαινομένων αἰγῶν, ἐφύλασσε δὲ ὁ κύων ὁ τοῦ αἰπολλίου φρουρός*: de morte fabulam Ovidianam 6, 753 videtur suppressisse Pausanias §. 10, nam partem eius habet c. 27, 4. De sacrificio incertum est, num Servius ad ge. 2, 380 romanum ritum tradat: nam Epidaurii capras non mactarunt. Canes templo adhiberi, quod Paulus Diac. p. 110, 11 habet, Argiunum agnoscis. In primis vero templi locus in insula delectus fuit ad Epidauriorum exemplum, vid. Plutarch. l. ind.: *τὸν θεὸν ἐξ Ἐπιδαύρου μεταπέμπτον ἤκειν νομιζουσιν, Ἐπιδαυρίοις δ' οὐ κατὰ πόλιν, ἀλλὰ πόρῳ τὸ Ἀσκληπιεῖον ἐξιν*: quinque milibus passuum distabat teste Livio 45, 28.

Proximus est Euander apud Ovidium 1, 471 sq. Dionys. Hal. 1, 32: *καὶ γὰρ Εὐάνδρῳ, inquit, Θυσίας ἔμαθον ὑπὸ Ῥωμαίων ἐπιτελουμένας ὅσα ἔτη δημοσίᾳ — καὶ βωμοὺς ἐθεασάμην ἰδρῶ-μένους — Εὐάνδρῳ δὲ πρὸς ἑτέρῳ τῶν λόφων, Ἀνεντίῳ λεγομένῳ, τῆς Τριδύμης πύλης οὐ πρόσω*. Cfr. Strab. 5, 3, p. 373 Tauchn. Hoc sacrum quam vetustum esset, nemo tradidit. Fabulam Arcadicam Romae notam fuisse non tantum Varro fr. 10 et de l. l. 5, 53, sed etiam saeculi sexti auctores duo demonstrant. Servius ad Aen. 8, 130: *Oenomai Hippodamiam filium, unde Atreus nutus; at Maius filius Mercurius, ex quo Arcades, de quibus Euander: quod Atlius in Atreo plenius refert*. Dionys. Hal. l. ind.: Ὄς

δέ τινες ἰσοροῦσιν, ὧν ἕστι καὶ Πολύβιος ὁ Μεγαλοπολίτης, ἀπό τινος μειρακίου Πάλλαντος αὐτόθι τελευτήσαντος et quae sequuntur. Sacra ergo et fabulam Euandri ex Arcadia Romanam peruenisse hoc itinere censet Clausenius. Primum quia multis in urbibus Arcadiae is heros cultus fuerit, Pallantii, p. 1234, Thelpusae, p. 1237, Phenei atque Nonacride, p. 1238, Tegeae, ibid., quarum in quibusdam eadem numina, maxime Rhea et Titanes culta fuerint, quae etiam in Achaiae oppidis, assignificatur ex Achaia etiam Euandrum et Pallantem auferri potuisse: id autem factum esse a Penthili colonis Aeolensibus, p. 1228. Exemplum talis migrationis per stationes partim easdem ostenditur p. 1217, 1218: Priapum Orneis delatum esse Athenas, hinc Stirin Phocensium, hinc Elaeam Aeolensium, quae uicina est Cumae Phriconidi. Cuma Phriconis dicitur a Strabone (uid. Hermannii ant. gr. p. 175) colonos misisse Cumas in Italia: quod si difficile sit intellectu, Clausenius p. 1222 et 602 sq. ostendit Phocaeenses Cumanorum in Asia uicinos et Italicorum foederatos fuisse: aut ergo Phocaeenses ipsos, p. 606, aut Cumanos Aricinis internuntiis Arcadicas religiones Romanis per manus tradidisse. Hoc magis placet Clausenio, quam quod p. 1227 ita uelit concludere, quia Cumani et Naxii incoluerint Zanclem, Naxii uero etiam Catanam, quam colonos accepisse Pallantio probabile sit, ideo fabulas (atqui de religionibus agebatur) Pallantio Cumas penetrauisse, et quod ibid. et p. 1228 profertur, Tritaeam Achaeorum teste Pausania conditam esse ἐκ Κύμης τῆς ἐν Ὀπικοῖς. Verum quod in his postremis oppidis intelligit Clausenius, non posse religionis ullam similitudinem euinci, id nollem in ea, quam tuetur, coniectura uertiginosis ambagibus dissimulatum. Nihil quaerimus aliud, quam quibus in Arcadiae locis certa fide Euander cultus fuerit. De Pallantio dubitari potest. Narrat Pausanias 8, 43, 44 sacellum Euandri et fabulam de eius migratione Italica Pallantii reperiri. At uerendum est, ne cum Italiae et Romae mentio manifesto extrinsecus allata sit, ipse heros demum post tempus Antonini Pii imperatoris colli illic coeperit. Is enim libertatem et immunitatem Pallantiensibus dedit propter ratiocinationem, quae primum deprehenditur apud Dionysium Hal. 1, 31, 32, estque fortassis paulo uetustior, aetatis Cincianae et Varronianae, sed tota grammatica et romana. Ipse Dionysius c. 33 testatur sua aetate a Pallantiensibus cultos fuisse Pallantem, sed Lycaonis filium, quem eundem Pausanias c. 44, 5, 6 indicat: Νίκην, eius (ex Styge, Paus. 8, 18, 1, Serv. Aen. 6, 134: Victoria Stygis filia) filiam, σύντροφον Palladis et fortasse pro eadem habitam ab Ennio et Varrone de l. l. 7, 37: Cererem, cfr.

Paus. c. 44, 5: de Pane Lycaeo et Neptuno et Tubilustrio non quaeram. Iam qui ita argumentaretur, Euandrum Pallantio in Palatium uenisse, quia ibi quoque Cereris ara ante aedem Postumianam (eam enim intelligendam puto, non diuersam, ut Nardinus uult) et sacellum Victoriae (quam Vicam Potam facit Ambroschius p. 121 mirifica conclusione et contra Dionysii p. 85 l. 11 Reisk. et Arnobii 3, 25 testimonia) fuerit, eum liquet operam dedisse, ut rem aliunde incognitam astrueret. Insigne est Polybii testimonium c. 32, qui clare negat Pallanti Romanorum rem fuisse cum Pallantio: quemque tamenetsi Palatii illam originationem inuenit, Euandrum Pallantio profectum induxisse non est probabile. Namque nonnisi nominis causa ea fabula excogitata est: et excogitata, uti ipse Dionysius p. 80, l. 15 testatur, a Romanis: certe enim uerba ὡς αὐτοὶ Ῥωμαῖοι λέγουσιν respondent illis c. 32: Ὡς δὲ τινες ἰσοροῦσιν. Quod Clausenius p. 1234 scripsit: *Nike führte in Pallantion den besondern Namen Nikostrate*, doleo factum: nam qui apud nullum eorum scriptorum, quos allegat, eius effati causam inueniet, leuitatis archaeologorum insimulabit philologum. De cultu Euandri in urbe Thelpusa non magis constat. Themidem lauasse in Ladone fluuio ibi a quibusdam narrabatur, Pausan. 8, 25. Nympham eius fluminis filiam uetus Graeca fabula uidetur tradidisse matrem Euandri, Paus. 8, 43. Credibile ergo est grammaticos potius ex Titanide fatidica fecisse nympham fatidicam propter Romanorum Carmentam, quam, quod Clausenius p. 1237 opinatur, contrarium in modum, uulgas matrem Euandri commutauisse Themide. Quod denique grammatici teste Seruio ad Aen. 8, 130 Euandri alicuius Tegeatae nomen in stemmate Atridarum reppererunt, eumque Clausenius non diuersum a Pallantiensi fuisse decernit, quia Timandra dicta esse potuerit pro Νίχη, id iudicandum aliis relinquo. Quod igitur Phe neatam Euandrum dixit Virgilius 8, 165, primum id signatius fit, quam cum Ouidius Nonacrium 5, 97 et Parrhasium 1, 478, aut Carmentam Tegeaeam et Maenalidem 1, 627; 6, 525; 1, 634 appellat: deinde si commentum poeticum non est, certe nec grammaticum esse uidetur, uti superiora illa: tum conuenit cum ea fabulae graecae parte, quae extra fictionis suspicionem posita item est, de Ladone auo materno Euandri, uid. Clausen. p. 1238, disconuenit uero cum Dionysii romana expositione, quacum aegre ita conciliatur, uti fit a Virgilio uel Pausania 8, 43, 2, ut aut omnium Arcadium proauus Pallas, aut comitatus Euandri Pallantio potissimum profectus dicatur. Hoc ergo ex accuratiori graecae religionis cognitione si fluxit, de uia affirmari uix quicquam potest, qua in Italiam perlatus

est Euander. Desunt testes idonei de eius fabulae apud Graecos uicissitudinibus. A Cumanis Romam uenisse concedo. Romanae narrationis elementa si replicare uelis, quanto uetustiora, tanto dissimiliora Graecis inuenies. Singula collegit Virgilius, quem e uestigio sequitur Ouidius. Primum igitur est, quod Polybius testatur graecum heroem sibi uindicasse Romanos et quod, quantum sciamus, nemo de eius aduentu dubitauit, quamobrem certus deus dicendus fuit a Varrone. Num ex Arcadia eum uenisse multo ante Polybii aut Attii tempora Romani crediderint, uix ausim affirmare. De exilio eius antiquissimus hodie testis est Varro fr. 10, cfr. Virg. Aen. 8, 333, Ou. 1, 475 sqq., Seru. l. ind.: *aut, ut diximus supra, propter parricidium, aut certe oraculorum necessitate compulsus*. Supra ad u. 51 de patre aut matre necata explicauerat: posterius credi non potuit, postquam Carmenta pro matre eius haberi coepit, et *oraculorum necessitas* aut ex Ouidio est, aut ab iis, qui de Themide Thelpusaea coniecturam fecerunt. Patris necem explicat Clausenius p. 1239 *aus pallantidischem Vngestüm*: sed nusquam apud Graecos uetustiores uel exulasse, uel saltim, unde id conici potuisset, pluribus in locis eundem Euandrum fuisse traditur. Alterum est de Euandri aut nepote secundum Polybium, aut filio secundum Virgilium Aen. 8, 510; 12 fin., cfr. Ouid. 1, 321. Hic quoque Pallas nomine tenus a Graecis assumptus uidetur. Audax, sed ingeniosa est Clausenii coniectura p. 891 sq. *Euandrum et Pallantem* dictos fuisse olim latine ab *euannendo* et a *palea*: scilicet deorum hoc par ordinem, quo in indigitamentis positum fuerit, in genealogia quoque seruasse: accedit quod Dionysius 1, 32 negat Pallanti sacra facta, quae fortassis in Palem deum deamue collata sunt. Postquam Palatii a Pallante originatio illa Polybiana in obliuionem cessit, tum demum crediderim ipsum Euandrum a Pallantio repeti coeptum. Ante uero quam id fieret a doctis uiris, cum Euandri historia coniuncta sunt hospitium Herculis et supplicium Caci, prout coniuncta fuerunt apud Cumanos docente Clausenio ann. 1427 b, uid. Virg. 8, 193 — 267, Ou. 1, 543 — 584. Et quia a Graecis Euandrum et litterarum usum acceperunt, fixerunt has ab illo esse allatas, uide testimonia apud Clausen. ann. 1772 a. Non inuenio, quomodo ad Carmentam eius matrem perueniatur, nisi cum *carminis* uocabulum latissime pateat, *carmentarios* quoque olim libentarios omnes dictos fuisse Seruius ad Aen. 8, 336 tradit, hisque in indigitamentis praefuit Carmenta utraque, Porrima et Postuerta, quae nomina utique aliter intelligi debebant, cum usus scripturae alternantis desiisset. De his aliis interpretationibus, quarum altera adhibita est ad concinnandam fabulam graecam, posthac leges suo loco.

**Hercules** uel maxime deus communis dicendus fuit secundum fr. 1 et reliqua quae eo loco Seruius disputat. Ad fr. 11 conferendus idem est ad Aen. 8, 203: *Solus Verrius Ἡρακλῆς dicit Garamum fuisse pastorem magnarum uirium qui Caeum afflixit, omnes autem magnarum uirium apud ueteres Hercules dictos.* Falsum Aurel. Victorem c. 6 de Recarano non credo audiendum esse. De eius numinis Romam translatione sub cognomine *Musarum* et *Custodis*, Ou. 6, 794; 209, nullum est negotium. Eumenius rhetor in paneg. pro restaur. schol. c. 7. ed. Cellar.: *Fuluius ille Nobilior — quod in Graecia cum esset imperator, acceperat Herculem Musagetem esse, id est comitem duceque Musarum.* Herculem Custodem in circo Flaminio putauerim esse Graecorum *Παραστάτην* in gymnasiis, uid. Pausan. 5, 8, 1; 14, 7; 6, 23, 3. Non male enim conuenire reor, quod duobus ex his locis is Hercules Idaeus traditur, Herculem Custodem uero ex librorum Sibyllinorum auctoritate consecratum dicit Ouidius u. 210. Idaeum enim Herculem ad Sibyllam quam maxime pertinere memini docere Clausenium p. 22, 237, 261. Multo difficilior est res de iis saeculis, quibus externae religiones non integrae assumptae sunt, sed quasi irreperunt in uernaculas. Non credo sciri posse, unde potissimum Herculis cultus, qui omnem Romanorum uiciniam opleuerat, Romam deuenit. Romuli aetate affuisse testatur Aug. c. d. 4, 23. Ipsum nomen aequae recte e sermone Etrusco ac Siculo posse deriuari egregie docuit O. Muellerus Etr. 2, p. 279 ann. 47. Idem ib. p. 75 in Etruria notum fuisse deum demonstrauit. In Corsica Herculis sacra fuisse testantur Strabo 5, 2, p. 363 Tauchn., Pausanias 10, 17. Ibidem quia teste Timaeo apud Tzetz. ad Lycophr. 796 filii parentes septuagenarios *πρὸς ἀχαιεῖς κρημνὸς κατωδοῦντες* mactarunt Saturno, inde patet in Argeorum cerimoniae explicatione, Ou. 5, 629, qui Herculem adhibuerunt, aliquanto etiam eruditius rem gessisse, quam opinabar supra p. CLXXI: sed tamen nihilo magis constat Saturno id sacrum Romae factum esse. De Campano Hercule tradit Seruius ad Aen. 6, 107; 7, 662, unde ad Euandri et Carmentis fabulam, Ou. 1, 543 sqq. 6, 519 sqq., accessisse uideri Herculem paulo ante monui. Verum Herculis Victoris magna fuit et publica et uetusta religio, quam non est probabile propter Caei fabulam Cumanam fuisse institutam. Ferias eius si recte tradidit Lydus de mens. 4, 46 a. d. III Non. April., Ouidius praetermisit, cognomen perpetuum (Seru. ad Aen. 8, 203, 362) usurpauit secundum libros optimos 1, 562. Eius nominis altera est significatio, quam usurpauit Plautus Amphitr. prol. fin. et illustrauit Seru. ad Aeu. 10, 409, ubi cum uerbis Virgilianis confere-

prouerbiū Varronianū de re rust. 1, 2, *Romanos sedendo uincere*, quod aliquo modo spectat ad morem sacrificiī Herculis huius, de quo Macrob. sat. 3, 6 fin. Eodem referendus est mos decimam eidem deo dicandi, Macr. sat. 3, 12 init., quod est eius, qui spe aliqua potitus est: nolo ab *herciscendo* coniecturam prisci nominis facere. Alteram appellationis causam, sed priori affinem, Varro posuit supra lib. V, fr. 6. Propter hanc et fortassis quia pompa triumphalis per forum boarium duci solita (uide quos laudat Ambrosch. Forsch. p. 78) templum alterum Herculis Victoris attigit, unde etiam praedae publicae decima dedicata est (uid. Hartungum 2, p. 25), tum quia ex instituto ueteri laurus adhibebatur sacro ad aram Maximam, Seru. ad Aen. 8, 276, inde factum uidetur, ut Hercules Victor etiam Triumphalis diceretur, quod testatur Plinius nat. hist. 34, 16. Haec ipsa laurus ex Auentino monte rite petenda, natura soli, antrum in eo monte (uide Clausen. ann. 1419ab), fori boarii nomen, sufficiebant ad attrahendam illuc Caci fabulam: aram Iouis Inuentoris non opus est casu ibidem extitisse, uid. supra p. cxxi; crediderim post fabulam receptam extractam, uti et alterum illud Herculis Victoris templum, de quo Masurii Sabini uerba ascripsit Macrob. sat. 3, 6. Fieri etiam potuit, ut cognomen ipsum aliquo demum post tempore inderetur deo, quod ille Masurii locus indicare uidetur. Ergo in his, quae fabulae adiunctionem praecessisse oportet, in nomine ipso et ritu, inuenio Sabinae originis uestigia. Laurum illam ex laureto Auentini montis petitam esse demum post V. C. monet ex Varrone Seruius l. modo ind., sine dubio quia de laureto in Tatii sepulcro eadem scripta inuenit, quae extant de l. lat. 5, 152, Fest. p. 360, 33 dext., quibuscum conferatur Seruius ad Aen. 7, 657: *Varro tamen dicit in gente po. R. Sabinos a Romulo susceptos istum accepisse montem caet.* Deinde teste eodem ad 12, 538 *cupenci* Sabinorum lingua dicuntur sacerdotes et Herculis sunt sacerdotes. Tum Propertius extrema ecl. 9. lib. 5 quicquid praeterea dicit, quod hodie non expedio, dicit certe hunc Herculem Caci uindicem consecratum a Sabinis. Postremo, quod propter haec modo posita nolim attractari, Varro de l. l. 5, 74: *Paulo aliter ab eisdem (Sabinis) dicimus Herculem.* Neque Garantum Sabinum numen fuisse puto, neque habeo, quomodo huc uertam quod Macrob. sat. 3, 12 a pontificibus Herculem pro Marte haberi dicit, neque hanc ob rem ad incertos deos referre heroem uolui.

De Castoribus praeclare disputauit Clausenius p. 664—670. P. 664 et 669 demonstratur aut Penates umbratiles quosdam fuisse Dioscuros, aut Castorem et Pollucem illustres Penates. Sed ut Spar-

tanorum potissimum ritu pro bellatoribus Romae colerentur, factum est inde, quod in pugna Locrensium aduersus Crotoniatas ad Sagram paulo ante reges Roma expulsos Lacedaemoniorum dei fortem operam praestiterunt, eaque fides per Italiae inferioris loca, in quorum serie apud Clausenium desidero Seruii testimonium de *tacitis Amyclis* ad Aen. 10, 564, tradita decimum post annum in animis Romanorum dum ad lacum Regillum pugnatur, praesentissime reuixit. Cultus constitutus est ad rei gestae exemplum: pompa equestris quia ἡγούμενοι τῆς Ῥωμαϊκῆς Ἴππου uisi fuerant dei, ipso die pugnae, a templo Martis ante portam Capenam, postquam id ibi fuit, tecta uia, ut puto. Eandem deorum informationem diu in se disse animis hominum docet redintegratio miraculi bello Macedonico, uid. testes apud Clausenium ann. 1216, quem nollem Valerii Maximi locum 1, 8, 1 Lactantii exemplo 2, 8 minus recte accepisse: nam certe aedem patuisse pro argumento ponitur etiam Persico bello profectos ex ea ad auxiliandum deos. Eorundem ordinis equestris tutelam aut ad Augusti tempora durasse Dionysius 6, 13 testatur, quamquam *πρατιόμενα ἔμαθον* dicit, aut ab Augusto reuocatam esse anno V. C. 760 restituto anno 759 templo indicare uidetur Dio Cassius 55, 27, 31: tunc enim primum transuectionis (annuae, 63, 13) mentionem fecit. Fabula Ouidiana 5, 699—720 non ualde huc pertinet: notetur tamen in certaminis causa eam conuenire cum Theocriti id. 22 et Propert. 1, 2, 15 dissentientibus Pindaro et Pausania, in loco cum Homero Il. 3, 345, fortasse Pindaro Nem. 10, 61, Patrocle Thurio, uide supra p. xciii, Lycophrone u. 559 et in primis Stephano Byz. p. 97, 9 Dind. dissentiente potissimum Pausania 3, 13, 1; in pugnae ordine leuiter ab omnibus discedit Ouidius, in rei fine congruit Pindaro maxime, uerba mutuatus Virgilio.

Maiam a Varrone ita, uti ab Ouidio 5, 85 pro dea communi habitam uideri supra ostendi p. clxxxii.

De Fauno necesse est medio inter deos communes et proprios loco dicam. A Varrone habitum esse pro deo proprio cognoscitur e fragm. 1 et 13, quibuscum conferes Lactant. 1, 22, August. c. d. 18, 15. Ouidius 2, 265, 266 Iupercos Fauni sacerdotes, u. 269, 279 Faunum Pana, u. 304 Faunum in Lydia, u. 359 *cornipedem*, u. 422 *Lycæum*, 4, 650 *Maenaliū deum*, u. 663 *pede duro*, 5, 101 *semicaprum* nuncupat. Nonnisi 3, 291 sq. deum proprium uidetur agnoscere, quamquam ne illic quidem Pici filium fecisse dixerim. In Ibide et metamorphosis maior etiam est inconstantia. Scilicet illum in modum grammatice disputarunt. Seruius ad ge. 1, 10: *Cinncius et Cassius aiunt ab Euandro Faunum deum appellatum*. Hoc

Interpretor illorum fuisse disputationem de *sacris Pelasgis Ouidianam* 2, 279 et *Dionysianam* 1, 32, 33. Videtur subesse nominum *Fauni* et *Panis* comparatio. Dionysius 5, 16: τοῦ καλουμένου Φαύρου· τούτῳ γὰρ ἀνατιθέασι τῷ δαίμονι Ῥωμαῖοι τὰ πανικά caet. Cfr. Ou. 2, 283, 284. Virgilius Aen. 8, 344: *Lupercal Parrhasio dictum Panos de more Lycaei*, ubi Seruius: *locum esse hunc sacratum Pani deo Arcadiae, cui etiam mons Lycaeus in Arcadia est consecratus: et dictus Lycaeus quod lupos non sinat in oves saeuire*. Cfr. August. c. d. 18, 17, interpp. Maii ad ge. 3, 2. Est Cassii Heminae et Cincii illa coniectura accommodata pressius ad Palatinum montem ab Euandro insessum. Monebo hic, quod supra p. cxiv notatum oportuit, secundum illos auctores quod Ouidius 2, 280 habet de flamine Diali relatum uideri ad Iouem Lycaeam, qui cum Pane cultus est ab Arcadibus, Pausan. 8, 30, 2. Ex Hygino fortassis Seru. ad Aen. 6, 776: *Inui, id est Panos* —. *Inuus autem latine appellatur, graece Πῦν, item Ἐφιάλτης graece, latine Incubo, idem Faunus*. Cfr. Placidi gloss. p. 249 M. Denique quae similia traduntur de utroque numine, collegit Clausenius p. 1141 sq. ann. 2307a—e, nec dubitat, quin reapse cognata sint, fere quemadmodum grauer Niebuhrus h. Ro. 1, p. 97: *wer vermag das Pelasgische Princip in seiner Wirksamkeit zu ermessen?* cfr. Mueller. Etr. 2, p. 63. Verum quos doctos homines Romanos Clausenius ann. 1592a Lupercum disiunxisse a Fauno existimet, non inuenio: coniunxisse potius demonstraui. Caeterum non negauerim grammaticos uera secutos esse quantumuis de neminum translatione manifesto falsa inuenerint; non contenderim poetas primos Romanorum omnia introduxisse, quae in iis numinibus Graecorum superstitiones referunt, uelut est pluralis numerus *Faunorum*, quem apud Ennium eludere interpretando uellet Varro de l. l. 7, 36, cfr. Ou. 1, 397, Pausan. 8, 37, 2: *νύμφαι καὶ Πῦνες*, et fortasse capripedalis forma, si modo tam uetusta est; denique facile Graecorum interpretatione unus Pan multis Italorum deis suffecit. Sed Lupercum, Inuum, Siluanum quoque olim nomine tenus diuersos fuisse a Fauno satis est, ut toti diuersi fuerint, donec probauerit quis aut illa re uera fuisse cognomina, uelut Fatui appellationem, quae tamen uix ipsa separatim usu uenit, aut ex ullo Romanorum numine publica auctoritate, non uulgari errore, ut in Sanco Ouidiano 6, 213 sq., plura numina esse facta. Ex pluribus unum saepe est conflatum, uti libro XVI leges: quod tamen in Fauno solos grammaticos fecisse existimo. Memorabile exemplum substituti pro Sileno Fauni in numo Iuniorum Silanorum protulit Clausenius p. 1146, quemadmodum Ouidius

6, 691 in fabula Attica (Paus. 1, 24, 1) et Phrygia (id. 2, 7; 10, 30, 9) coniuncta satyrum pro Sileno posuit.

De Pico, deo sine controuersia proprio, etiam Ouidio teste 3, 292, nihil est, quod annotetur praeter fabulas Italicas, de quibus ueterum testimonia apud Hartungum 2, p. 173 sq. inuenire poteris, et locum in stemmate regum Latinorum, cuius uetustiozem Varro, quem secuti Tertull. fr. 13, Lactant. 1, 22, August. c. d. 18, 15, testem non noui.

De Bona dea, Ou. 6, 148, Fauni uel sorore, uel uxore, uel filia, disseruit Clausenius p. 849—852. Num ei Kal. Maiis sacrificatum sit a flamine Vulcanali, pendet id a fide Macrobbii sat. 1, 12 in referenda Cincii sententia et ex eo, num credibile sit duplex sacrum deae Maiiae eo mense fuisse. Sed tamen si modo in libris potificum, ut ibidem traditur, Bona dea pro Ope habita est, et si, quod supra posui, terrae motus ad eandem pertinuerunt, Vulcanus certe ab hac re, praesertim in Auentino monte, ubi filius eius Cacus habitauerat, non est alienus. Alia est difficultas in explicando *Damiae* nomine, quod commemoratur a Paulo Diacono p. 68, 8 et in Placidi glossis p. 451, quod quia ab Hartungo et Clausenio non pulcherrime a *dama* aut *lama* repetitum est, inde fit, ut adeo sategerit Clausenius in rebus diuersissimis conciliandis. Nam uaticinatio et castitas et solitudo a inolentia et licentia abhorrent et *das Geheimniss der Liebesschnsucht in der unwissenden, scheuen und trotzigen Jungfräulichkeit* in fabula Milesia efficacius est, quam in quaestione grammatica. Crediderim in ueterem deae Bonae religionem nescio quid ritus alieni penetrasse. Plutarchus Caes. c. 9: Ἐγὼ δὲ Ῥωμαίοις θεός, inquit, ἦν Ἀγαθήν ὀνομάζουσιν, ὡσπερ Ἕλληνας Γυναιχείαν, et Macrobbius l. ind.: *Haec apud Graecos ἡ θεός γυναιχεία dicitur.* Hi Graeci suntne Iuba et Dionysius et id genus alii, qui de antiquitatibus romanis scripserunt, an qui tale numen in suis ciuitatibus coluerunt? Non mirum foret, si Italiae inferioris aliqua religio ignota adhuc esset. Hesychius annotante Müellero ad Paulum tradit to. 1, p. 883 Alb.: *Δάμεια, ἑορτὴ παρὰ Ταραντίνοις.* Pausanias 10, 10 fin.: *Τάραντα δὲ τὸν ἦρωα Ποσειδῶνός φασιν καὶ ἐπιχωρίας νύμφης παῖδα εἶναι.* Ex schol. Leidens. Heinsius ad Virg. ge. 2, 197 haec enotat: *Saturi] locus Tarenti, quem Caelius in quinto libro historiarum dicit nomen accepisse a Saturae puella, quam Neptunus compressit.* Fac ergo Satyram fuisse Tarentinorum *γυναιχείαν θεόν*, ipsum nomen quam facile comparari potuerit cum Fauna Fatua, patet. Ea ipsa Satyra in confinio Latii et Campaniae commemoratur a Virgilio Aen. 7, 801: *Qua Saturae*

*iacet atra palus, et Siliio Ital. 8, 381: Qua Saturae nebulosa palus restagnat.* Graecam appellationem censeo additam Latino numini, fortassis ipsi Faunae. Namque paulo propius Campaniam Minturnis latinum par deorum apud Virgilium Aen. 7, 47 traditur Faunus et Marica et paulo propius Romam Circeis Circe Fauni mater est superinducta deae latinae, quae qualis sit disputat Clausenius p. 837. Vtraque dea cum uenerea et molli indole tradatur apud Seru. Aen. 7, 19; 47, non est illicita coniectura id Graecorum fuisse iudicium et pertinuisse etiam ad Satyram. Itaque quae anguibus, uitibus, uino indicantur docente egregie Clausenio p. 852 ann. 1617 coll. p. 131 ima, p. 853, 854, frigida interpretatione ad propriam fabulam relata teste Macrobio apud Claus. p. 851 ann. 1613a, hoc argumentum existimo graeci sacri fuisse, cuius ceremoniis sacri romani ieiunitas est interpolata. Video Clausenium p. 851 fabulae Herculaeae, quae apud Propertium 5, 9 coniuncta est cum sacro Bonae deae, uestigium indicare Crotone ex Athenaeo 10, p. 441 summa.

Tiberinum quoque ex stemmate regum Latinorum deum nouit Varro, uide de l. l. 5, 30: *sunt qui Tiberim priscum nomen latinum Albulam uocitatum litteris tradiderunt, posterius propter Tiberinum regem Latinorum mutatum, quod ibi interierit; nam hoc eius, ut tradunt, sepulcrum.* Non fortasse regem Albanum intellexit, Ou. 4, 47, si ex eius sententia Seruius ad Aen. 8, 333 scripsit: *quia etiam ante Albam Tiberis dictus inuenitur.* Illud de sepulcro pertinet fortassis ad Ouidii locum eum illustrandum, quem supra attigi p. cXLVII. Ibidem Seruii locos de sacris Tiberini publice factis indicabam. Commemoratur ab Ouidio 2, 387; 5, 635; 6, 105. *Tiberinides* introducuntur 2, 595, cuius propter formam nominis, praesertim in graecissante fabula, u. 599 edidi *Almon* ex uno certe egregio libro, 4, 337 latinam terminationem adinisi.

*Iuturna*, Ou. 1, 463, cur fr. 11 *proprium numen* dicatur, non perspexit Clausenius ann. 1311. Ipsum nomen cum deis indigitorum nonnullis habet similitudinem et in libro de l. l. 5, 71 a iuuando deducitur, quicum consentiunt quae apud Seruium ad Aen. 12, 139 leguntur. Huius testimonio distinguenda sunt fons prope Lauinium et Nunicum fluuium et sacellum a Lutatio Catulo in campo Martio extractum, ut Clausenius putat, propter aequae salubris aquae inuentam uenam, a lacu Iuturnae, de quo supra p. cXLVIII commemoratum est. Aqua Virgo num ullo modo ad Iuturnam pertineat, quemadmodum Clausenius coniecit, non dixerim: fieri id uideo ad tuendam de Anna Perenna sententiam. Id commentum cum confertur ad fabulam Ouidianam 2, 583—604, qua

frigidum nymphae ingenium exprimatur et quae ann. 1308 praeterea proferuntur, frigidum est inuentum. Multo rectius ann. 1315 docetur fabulam Virgilianam Aen. 12, 90, 139 sq., 785, unde Ovidiana efficta est, si comparetur cum Arnobiana 3, 29: *Ianum — Vulturni generum, Iturnae maritum*, monstrare originem ultra Lavinium repetendi numinis.

De Acca Larentia Ovidius 3, 55 non sequitur Varronem fr. 16, sed Licinium Macrum historiarum libro primo, uti cognoscitur ex Macrob. sat. 1, 10.

### LIBER QVINTVS DECIMVS.

\* Fragm. 1. August. c. d. 7, 17: *de diis incertis dicere ingressus ait: Cum in hoc libello dubias de deis opiniones posuero, reprehendi non debco. Qui enim putabit iudicari oportere et posse, cum audierit, faciet ipse. Ego citius perduci possem, ut in primo libro quae dixi, in dubitationem reuocem, quam in hoc quae perscribam omnia ad aliquam dirigam summam.*

\* 2. Macrob. sat. 3, 2: *Varro etiam in libro quinto decimo rerum diuinarum ita refert, quod pontifex in sacris quibusdam uitulari soleat, quod Graeci πιαυίτζειν uocant.*

3. August. c. d. 4, 23: *Sicut enim apud ipsos legitur, Romani ueteres nescio quem Summanum, cui nocturna fulmina tribuebant, coluerunt magis, quam Iouem, sed postquam Ioui templum insigne ac sublime constructum est, propter aedis dignitatem sic ad eum multitudo confluit, ut uix inueniatur, qui Summani nomen, quod audire iam non potest, se saltem legisse meminerit.*

4. Seru. ad ge. 3, 1: *Pales autem, ut diximus, dea est pabuli, quam alii Vestam, alii Matrem deum uolunt. Hanc Virgilius genere feminino appellat; alii, inter quos Varro, masculino genere, ut hic Pales.*

5. Tertull. ad nat. 2, 9: *Est et Sanctus propter hospitalitatem a rege Plotio fanum consecutus.*

6. Gell. 16, 16: *Esse autem pueros in utero Varro dicit capite infimo nisos sursum pedibus elatis, non ut hominis natura est, sed ut arboris. Nam pedes cruraque arboris appellat ramos, caput stirpem et caudicem. Quando igitur, inquit, contra naturam forte conuersi in pedes brachiis plerumque diductis retineri solent, aegriusque tunc mulieres entuntur, huius periculi deprecandi gratia arae statutae sunt*

*Romae duabus Carmentibus, quarum altera Postuerta cognominata est, Prorsa altera, recti peruersique partus et potestate et nomine.*

7. Interpp. Maii ad Aen. 5, 241: *Portunus, ut Varro ait, port[uum porta]rumque praeses. Quare huius dies festus Portunalia, qua apud ueteres clauis in forum add[uctus] mare [l. piare] institutum.*

\* 8. Charis. lib. 1 p. 119 P: *Varro antiquitatum diuinarum decimo quinto: Volgus rumorem.*